
 

Comune di Ravenna 

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA     
Servizio proponente: SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO 
Dirigente: Elena Zini 
Cod. punto terminale: SOCIALE   

Ravenna, 28/10/2025 
Fascicolo: N.162/2025   
Classifica: 7.15   
N.° proposta: 2854 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2550/2025 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE PROPOSTA AMMESSA ALLA CO-PROGETTAZIONE.  PROCEDURA  PER 
L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 55 D. LGS. N. 117/2017, DEL DM N. 72/2021 E DELLA LEGGE REGIONALE 3/2023 PER LA 
DEFINIZIONE CONDIVISA DEL PROGETTO DEFINITIVO E PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI NELL'AMBITO DEL PROGETTO AMMESSO A FINANZIAMENTO A VALERE DEL BANDO 
"DESTEENAZIONE" FINANZIAMENTO A VALERE SUL PN INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ 2021-
2027 - OBIETTIVO DI POLICY 4 UN EUROPA PIÙ SOCIALE - REGOLAMENTO (UE) N. 2021/1060 
REGOLAMENTO (UE) N. 2021/1057 - PRIORITÀ 2 CHILD GUARANTEE (FSE+) - OBIETTIVO SPECIFICO K 
(ESO4.11) "MIGLIORARE L'ACCESSO PARITARIO E TEMPESTIVO A SERVIZI DI QUALITÀ, 
SOSTENIBILI E A PREZZI ACCESSIBILI, COMPRESI I SERVIZI CHE PROMUOVONO L'ACCESSO AGLI 
ALLOGGI E ALL'ASSISTENZA INCENTRATA SULLA PERSONA, ANCHE IN AMBITO SANITARIO; 
MODERNIZZARE I SISTEMI DI PROTEZIONE SOCIALE, ANCHE PROMUOVENDO L'ACCESSO ALLA 
PROTEZIONE SOCIALE, PRESTANDO PARTICOLARE ATTENZIONE AI MINORI E AI GRUPPI 
SVANTAGGIATI; MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ, ANCHE PER LE PERSONE CON DISABILITÀ, 
L'EFFICACIA E LA RESILIENZA DEI SISTEMI SANITARI E DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DI LUNGA 
DURATA E PRIORITÀ 4 INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L'INCLUSIONE SOCIO-ECONOMICA  
OBIETTIVO SPECIFICO D.III (RSO4.3) PROMUOVERE L¿INCLUSIONE SOCIOECONOMICA DELLE 
COMUNITÀ EMARGINATE, DELLE FAMIGLIE A BASSO REDDITO E DEI GRUPPI SVANTAGGIATI, 
INCLUSE LE PERSONE CON BISOGNI SPECIALI, MEDIANTE AZIONI INTEGRATE, COMPRESI GLI 
ALLOGGI E I SERVIZI SOCIALI.   CODICE LOCALE PROGETTO PRG-DESTEENAZIONE-1096-EMI_25-
DESTEENAZIONE FSE+, CONVENZIONE/ACCORDO DEL 07/04/2025 CUP C69I25000300006 CIG  
B7C7E73548.. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
●   con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 158 del 23/12/2024 e ss.mm.ii. è stato approvato il bilancio di previsione 
2025-2027; 
●  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 672 del 30/12/2024 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione triennale 2025/2027; 

●  il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli obiettivi ed alle 
dotazioni assegnate al Servizio Sociale Associato; 
Considerati gli obblighi stabiliti dall’Avviso Pubblico “DesTEENazione – Desideri in azione”  attesta che i seguenti loghi 
costituiscono parte integrante del presente documento: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni,  di originale digitale firmato digitalmente da elena zini
   



 
 
 
 

Visti: 
• la Determinazione dirigenziale nr. 1731/2025  (PG 164538/2025)  con la quale: 

- si avviava la procedura  per l’attivazione di un partenariato con ETS, mediante co-progettazione, ai sensi dell’art. 
55 D. Lgs. n. 117/2017, del dm n. 72/2021 e della legge regionale 3/2023 per la definizione condivisa del progetto 
definitivo e per la realizzazione degli interventi nell’ambito del progetto ammesso a finanziamento a valere del 
bando “desteenazione , 

- si approva l’Avviso Pubblico  e i relativi allegati  in pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Comunale a 
decorrere dal 31/07/2025 fino al 19/09/2025; 

- si demandava, come specificato  al punto 7.2 dell’Avviso, la valutazione delle proposte progettuali pervenute ad 
apposita Commissione, composta da n. tre (3) membri, nominata dall’Amministrazione, che opererà in modo 
collegiale, utilizzando i criteri di valutazione individuati nell’avviso stesso. 

 
• Gli esiti della valutazione della regolarità formale della documentazione amministrativa  (i cui verbali sono 

conservati agli atti dell’ufficio PG 217580/2025) dai quali risulta che entro il termine fissato per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse (ore 12.00 del 19/09/2025) risultavano pervenute le seguenti due proposteEntrambe 
ammesse alla seconda fase relativa alla valutazione delle proposte progettuali: 
 

CONSORZIO SELENIA -SOC. COOPERATIVA 
SOCIALE - Via della Lirica 15, 48124 Ravenna, C.F. 

/P.IVA 01211880396 

Mandataria di ATS 

Associazione Nemesi A.C.E.S. con sede in Via 

XXIV Maggio n. 28/D - 87100 Cosenza - C.F. 

9807194078 

Soggetto Singolo 

 
 

• Il Provvedimento di nomina della commissione valutatrice nr. 6504/2025 del 17/10/2025 (PG 222866/2025)  così 
costituita 
- il Dott. Massimiliano Morelli, Dirigente Servizio Diritto allo Studio e Servizio Politiche per l’Università e 

Formazione Superiore, Area Infanzia Istruzione e Giovani (in qualità di Presidente della Commissione); 
- la Dott.ssa Silvia Micheloni, Responsabile U.O. Coordinamento Amministrativo, Servizio Sociale Associato , 

Area Servizi alla Cittadinanza e alla Persona (in qualità di Commissaria esperta); 
- la Dott.ssa Maria Grazia Bartolini, Coordinatrice Pedagogica, Responsabile Ufficio Qualificazione Scolastica e 

Formazione, Unità Organizzativa Qualificazione e Politiche Giovanili, Area Infanzia e Istruzione (in qualità di 
Commissaria esperta); 

 
Preso  atto degli esiti della valutazione delle proposte progettuali da parte della  Commissione valutatrice di cui sopra, 
trasmessi dal  Presidente della Commissione Dott. Massimiliano Morelli  alla Responsabile del Procedimento Dott.ssa Elena 
Zini  con Lettera di Chiusura dei lavori della Commissione (Pg nr.0230148/2025) che riportano le seguenti risultanze: 
 

• i punteggi assegnati alle due proposte pervenute risultano i seguenti: 
 

Concorrente TOT. Criterio 
A Punteggio 
(MAX 10 pti) 

TOT. Criterio 
B Punteggio  
(MAX 30 pti) 

TOT. Criterio 
C Punteggio  
(MAX 20 pti) 

TOT. Criterio 
D Punteggio  
(MAX 10 pti) 

TOT. Criterio 
E Punteggio  
(MAX 30 pti) 

Totale 
punteggio  
(MAX 100 

Punti) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni,  di originale digitale firmato digitalmente da elena zini
   



CONSORZIO SELENIA 7,6 20,4 12 7 21,2 68,2 

ASSOCIAZIONE 

NEMESI ACES 
0 4,4 4,8 5,0 0 14,2 

• La Commissione, visto il punto 7.2 dell’Avviso pubblico che prevede un punteggio minimo di 60 punti per passare 
alla fase successiva della Co Progettazione ed essere invitata ai tavoli di Co Progettazione,  ritiene che la proposta 
progettuale presentata dall’ASSOCIAZIONE NEMESI ACES con un punteggio di 14,2 su 100 non ammissibile a tale 
fase. 

• La Commissione inoltre rileva che la proposta progettuale presentata dall’ASSOCIAZIONE NEMESI ACES risulta 
parziale, riferendosi unicamente ad alcune attività e linee di azione previste dall’avviso e dai suoi allegati. 

• La Commissione valuta che la proposta progettuale UNICA del CONSORZIO SELENIA COOPERATIVA 
SOCIALE quale mandataria di ATS risulta essere la più rispondente alle finalità dell’avviso e dei relativi atti con un 
punteggio di 68,2 su 100. 

 
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione  modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”; 

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione al 
Sindaco e al Capo Area di competenza; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di dare atto che la  procedura  indetta con il presente avviso si è conclusa  individuando la  proposta progettuale UNICA 
presentata da CONSORZIO SELENIA  COOPERATIVA SOCIALE quale mandataria di ATS, quale proposta più rispondente 
alle finalità dell’Avviso e dei relativi atti; 

2. di ammettere la proposta di CONSORZIO SELENIA COOPERATIVA SOCIALE  alla fase di CO-PROGETTAZIONE 
finalizzata alla definizione condivisa di un progetto definitivo (PD) come previsto dall’art. 10 dell’Avviso; 

3. di escludere la proposta dell’ASSOCIAZIONE NEMESI  ACES dalla fase di CO-PROGETTAZIONE in quanto la proposta 
non ha raggiunto il punteggio di 60 punti individuato dall’avviso al punto 7.2 come punteggio minimo di ammissione, e in 
quanto la proposta risulta parziale riferendosi unicamente ad alcune attività e linee di azione previste dall’avviso e dai suoi 
allegati; 

4. di dare atto che alla procedura in oggetto non si applicano le disposizioni in materia di appalti pubblici trattandosi di co 
progettazione ai sensi del Codice del Terzo Settore D.Lgs. 117/2017 e che pertanto non è riportata nel programma triennale 
del Comune di Ravenna di cui all’art 37 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che il CUP associato al progetto e il seguente: C69I25000300006; 

6. di dare atto che alla presente procedura non si applicano, come indicato della Determinazione ANAC  n. 4 del 2011 (par. 3,5) 
aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 
dicembre 2023,  le disposizioni del Codice dei Contratti, ma che l’onere a carico del Comune è comunque sottoposto alla 
disciplina in meteria di tracciabilità dei flussi ex Legge 136 del 13/08/2010, come anche indicato dal Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021  e che pertanto si è proceduto alla acquisizione del seguente C.I.G.: 
B7C7E73548; 

7. di dare atto che il presente atto non ha rilevanza contabile per le motivazioni espresse in narrativa; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni,  di originale digitale firmato digitalmente da elena zini
   



8. di dare atto che il presente atto, venga pubblicato, ai sensi del DM 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,   
nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Ravenna: Bandi, concorsi - Bandi Vari - Esiti, 
graduatorie e bandi scaduti. 

9. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Elena Zini. 

 

 
  
 

   LA DIRIGENTE  
Elena Zini 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni,  di originale digitale firmato digitalmente da elena zini
   


